

گزارش

از سرگیری مذاکرات آتش‌بس

بازگشت به قاهره

هم‌زمان با حضور رؤسای سی‌آی‌ای و موساد در قاهره برای ازسرگیری مذاکرات با مقامات مصر و قطر جهت دستیابی به آتش‌بس در جنگ غزه، سفیر آمریکا در سازمان ملل گفت چنین توافقی «در چشم‌انداز قرار گرفته» و باید حماس را برای پذیرش پیشنهاد بینابینی مطرح‌شده زیر فشار گذاشت. در مقابل، رویترز روز گذشته در یک «گزارش اختصاصی» به نقل از «۱۰ منبع آگاه از مذاکرات اخیر دوحه» نوشت درخواست اسرائیل برای ادامه استقرار نیروهای اسرائیلی در غزه مانع از دستیابی به توافق است و مواضع گروه حماس درباره زندانیان امنیتی فلسطینی‌ن راه حصول توافق‌را مسد کرده است. دفتر نخست‌وزیری اسرائیل در آستانه مذاکرات احتمالی قاهره اعلام کرده که موضع اسرائیل تأکید بر ادامه کنترل بر محور موسوم به فیلادلفی از سوی اسرائیل است. دولت جو بایدن در مذاکرات دوحه یک پیشنهاد بینابینی را به امید زدن پل روی شکاف‌های ناشی از اختلاف مواضع اسرائیل و گروه حماس ارائه کرد تا دستیابی به توافق امکان‌پذیر شود. آمریکا، ویلیام برنز، رئیس سی‌آی‌ای را برای شرکت در ادامه مذاکرات راهی قاهره کرده که ظاهراً قرار است با میزبانی عباس کامل، رئیس سازمان اطلاعات و امنیت مصر و با شرکت نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر برگزار شود. به گزارش رویترز، نخست‌وزیر قطر پیش از شرکت در مذاکرات به ایران خواهد رفت. رسانه‌های اسرائیل نیز گزارش داده‌اند که داوید برنآ، رئیس موساد، در صدر تیمی از مقامات امنیتی که روزن با رئیس شپاک، سازمان امنیت داخلی اسرائیل نیز عضو آن است در قاهره حضور یافته است. حماس شرکت در مذاکرات دوحه را با این انگیزه که پیشنهادات پیشین پذیرفته‌شده باید منتهای کار باشد، تحریم کرد اما معلوم نیست در مذاکرات احتمالی قاهره حضور خواهد داشت یا نه. لیبنا توماس-گرینفیلد، سفیر آمریکا در سازمان ملل، در نشست شورای امنیت گفت پیشنهاد بینابینی که آمریکا، قطر و مصر برای زدن پل بر اختلافات طرفین ارائه کردند، منطبق با طرحی است که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در بهار امسال ارائه کرد و شورای امنیت آن را در اوایل تابستان تأیید کرد. خانم توماس-گرینفیلد سخنان آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا را تکرار کرد که در سفر این هفته به اسرائیل گفت اسرائیل پیشنهاد بینابینی را پذیرفته است. این در حالی است که اسرائیل این امر را تأیید نکرده است. سفیر آمریکا افزود: اکنون نوبت حماس است که آن را قبول کند و اعضای شورای امنیت باید یک صدا از اهرم فشار بر حماس برای پذیرش این پیشنهاد استفاده کنند. توماس-گرینفیلد در شورای امنیت گفت خطر حقیقی تهدید تنش در منطقه وجود دارد و باید از هرچه در توان داریم استفاده کنیم تا این آتش‌بس و توافق آزادی گروگان‌ها به نقطه پایان خود برسد.
سفر سفیر آمریکا گفت این یک لحظه تعیین‌کننده در مذاکرات آتش‌بس و برای منطقه است و هر عضو مسورا باید به ارسال پیام‌های قوی به سایر بازیگران در منطقه ادامه دهد تا از دست‌زدن به اقداماتی که ما را از نهایی‌کردن توافق دور می‌کند، خودداری کنند. رویترز روز گذشته به نقل از «۱۰ مقام آگاه» از مفاد مذاکرات اخیر دوحه، شامل سه دیپلمات غربی و دو عضو گروه حماس، نوشت اختلافات بر سر حضور نظامی آتی اسرائیل در غزه و آزادی زندانیان امنیتی فلسطینی از زندان‌های اسرائیل موضوع‌های اساسی بوده که مانع از دستیابی در دوحه شد. این منابع آگاه به رویترز گفتند حماس به‌ویژه نگران اصرار اسرائیل برای حفظ نیروی خود در امتداد کریدور نتزاریم و محور فیلادلفی در غزه است. کریدور نتزاریم، کریدوری است که ارتش اسرائیل در طول جنگ آن را پاکسازی کرده و مانع از حرکت آزادانه آنها بین شمال و جنوب غزه شده است. دالان فیلادلفی نیز بخشی از مرز غزه با مصر در داخل باریکه غزه است که اسرائیل تأکید دارد حماس در طول حکومت خود در غزه از این دالان، تسلیحات و مهیات را وارد غزه کرده است. دفتر نخست‌وزیری اسرائیل در یک بیانیه اعلام کرد طرحی برای استقرار قوای بین‌المللی در محور فیلادلفی مطرح نشده و اسرائیل بر لزوم کنترل خود در این منطقه اصرار دارد. دفتر تانیا‌هو با تکذیب گزارش رسانه‌های اسرائیل درخصوص «موافقت اسرائیل با خروج ارتش از فیلادلفی» گفت چنین توافقی در کار نیست و اسرائیل بر «دستیابی به تمامی اهداف تعیین‌شده از سوی کابینه امنیتی پافشاری خواهد کرد، از جمله اینکه غزه دیگر هیچ‌گاه تهدید امنیتی برای اسرائیل نباشد و این امر، مستلزم حفظ کنترل ما بر مرزهای جنوبی غزه است.»

خبر

اعلام پیروزی مادورو

«دادگاه عالی ونزوئلا» که به گفته ناظران به حکومت «نیکلاس مادورو» رئیس‌جمهور سوسیالیست این کشور وفادار است، علی‌رغم ادعاهای مخالفان مبنی بر تقلب گذشته، پیروزی مادورو در انتخابات مناقشه‌برانگیز بیست‌وهشتم جولای را تأیید کرد. در این حکم که توسط قاضی «کریسیلیا رودریگز»، رئیس دادگاه عالی ونزوئلا قرائت شد، عنوان شد که انتخابات بدون شک تأیید شده و نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری بیست‌وهشتم جولای را که توسط شورای ملی انتخابات صادر شده است، تأیید و نیکلاس مادورو را به‌عنوان برنده اعلام می‌کند.
دقایقی بعد، «ادموندو گونزالز اوروتیا»، نامزد مخالفان، در واکنش به این حکم در یک پیام ویدئویی گفت «حاکمیت مردم قابل انتقال نیست» و دادگاه را متهم به تلاش برای جلب رضایت مادورو کرد.
مادورو از تصمیم دادگاه عالی ونزوئلا به‌عنوان حکمی «تاریخی و قاطع» استقبال کرد. او اوایل این‌ماه از دادگاه خواسته بود تا در مورد انتخابات که در آن ادعا می‌کرد با ۵۲ درصد آرا «گونزالز اوروتیا» را شکست داده، نظر دهد. شورای ملی انتخابات ونزوئلا ادعا کرد هدف حمله سایبری قرار گرفته است. به نوشته خبرگزاری فرانسه، «شورای ملی انتخابات» ونزوئلا جزئیات نتایج خود را به صورت منطقه‌ای ارائه نکرد و گفت قربانی یک حمله سایبری شده است. دادگاه عالی اعلام کرد «شواهدی از یک حمله سایبری گسترده به سیستم انتخاباتی» وجود دارد. ناظران می‌گویند این ادعای حمله سایبری بهانه‌ای برای عدم ارائه نتایج واقعی است. از سویی مخالفان نتایج خود را به صورت آنلاین منتشر کرده‌اند که نشان می‌دهد گونزالز اوروتیا، بیش از دوسوم آرا را کسب کرده است. این درحالی است که حزب مادورو این اسناد را «جعلی» خوانده است. گونزالز اوروتیا در پستی در شبکه اجتماعی ایکس گفت: «برای قضات دادگاه، هیچ حکمی اراده مردم را جایگزین نمی‌کند. کشور و جهان از تعصب شما و به تبع آن ناتوانی‌تان در حل این بحران آگاه هستند… حکم شما فقط بحران را تشدید خواهد کرد». شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد طی یک پست در شبکه‌های اجتماعی بی‌طرفی دادگاه را زیر سؤال برد. در این مطلب آمده است: «ما نسبت به فقدان استقلال و بی‌طرفی دادگاه عالی عدالت و شورای ملی انتخابات که نقش آنها در ماشین سرکوب دولتی آشکار است، هشدار می‌دهیم». «خوانیتا کوبرتوس»، مدیر بخش آمریکا در دیده‌بان حقوق بشر نیز این تصمیم را محکوم کرد و در شبکه‌های اجتماعی نوشت: «تصمیم اخیر دادگاه عالی چیزی جز تلاشی خام برای سرپوش گذاشتن قضاتی بر تقلب انتخاباتی نیست». گابریل بویوک، رئیس‌جمهور شیلی، روز پنجشنبه این تصمیم را «تثییب تقلب» خواند. او در پستی در شبکه‌های اجتماعی گفت: «شکی نیست که ما با دیکتاتوری مواجه هستیم که انتخابات را جعل می‌کند، مخالفان را سرکوب می‌کند». دولت مادورو انتقادهای بین‌المللی را رد کرده است. روز پنجشنبه وزیر امور خارجه ونزوئلا، «ایوان کیل»، خواستار «احترام و عدم خالت در امور داخلی» شد.

اوکراین در ادامه حملات خود در روسیه که از دو هفته پیش تشدید شده، یک پایگاه مهم نیروی هوایی روسیه را هدف قرار داد. هم‌زمان نیروهای ارتش روسیه از پیشروی در منطقه اشغالی دونتسک در اوکراین خبر دادند. به گفته مقام‌های امنیتی اوکراین، این کشور به پایگاه هوایی روسی ماریونوکا حمله کرد. ارزیابی شده که در این پایگاه نیروی هوایی روسیه در ۷۰ کیلومتری غرب ژلگوگرا، ۳۰ فروند جنگنده از مدل‌های سوخوی ۳۴ و ۳۵ وجود داشت، اما مشخص نیست آنها یا چه شماری آسیب دیدند. روسیه از جنگنده‌های این پایگاه در نزدیکی شهر کالاج–نا-دونو برای عملیات متعدد بمباران در خطوط مقدم جبهه اوکراین استفاده می‌کرد. یک شاهد روسی که در حال گرفتن فیلم از محل بود، گفت این یک «فاجعه جدی» بود که همه چیز در آتش جهنمی از بین رفت. آندره بوخارف، فرماندار ولگوگراد به حمله در ساعات اولیه بامداد پنجشنبه اشاره کرد، اما نگفت پایگاه هوایی منطقه هدف بوده است. به نوشته گاردین، اوکراین با عملیات پهبادی گسترده خود در دوره اخیر در روسیه، برنامه بلندپروازانه هدف قراردادن زیرساخت‌های مهم روسیه را آغاز کرده و تا الان بیش از ۲۰۰ هدف را بمباران کرده است. اهدافی که تا الان در سیبل عملیات پهبادهای دورپرواز اوکراین بودند، انبارهای نفت، پالایشگاه‌ها و کارخانه‌های اسلحه‌سازی روسیه را شامل می‌شود.

اوکراین هفته گذشته نیز به منطقه مورمانسک در قطب شمال که بمبافکن‌های راهبردی روسیه در آن قرار دارند و در عمق حدود هزار کیلومتری روسیه واقع است، با پهپادهای دورپرواز حمله کرد؛ اما وزارت دفاع روسیه از سرتکونی «تمامی پهپادهای اوکراین» خبر داده بود. پهپادهای اوکراین روز پنجشنبه نیز به یک کشتی ریلی و انبارهای سوخت در بندر روسی کاوکاز اصابت کردند؛ جایی که سرزمین اصلی روسیه را با پل ریلی به شبه‌جزیره اشغالی کریمه متصل می‌کند. کی‌یف گفته بود با هدف از بین بردن «گذرگاه غیرقانونی» در تنگه کرچ آن عملیات را انجام داد. بندر کاوکاز روسیه یک پایانه عمده انتقال سوخت برای روسیه در دریای سیاه و بسیار حائز اهمیت است. در همین حال، رئیس‌جمهور اوکراین از منطقه مرزی سومی بازدید و با ژنرال اولکسی سیرسکی، فرمانده ارتش اوکراین، در این محل دیدار کرد. اوکراین عملیات غافلگیرانه نفوذی خود در خاک روسیه را از حدود دو هفته قبل در کورسک آغاز کرده بود. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه که هنوز از دست دادن بیش از هزار کیلومترمربع از خاک خود در عملیات اوکراین را کم‌اهمیت جلوه می‌دهد، روز پنجشنبه اوکراین را به تلاش برای «حمله شانه» به نیروگاه اتمی روسیه در کورسک متهم کرد. مقامات محلی در کورسک گفته‌اند نیروگاه به کار عادی خود ادامه می‌دهد. اعلام شده که رافائل کورسکی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در روزهای آتی از نیروگاه هسته‌ای کورسک بازدید می‌کند. اوکراین اکنون در تکاپوی پیشروی در منطقه گلوکوفسکی در کورسک روسیه است؛ جایی که چندهزار سرباز روسی مستقر و درگیر نبردهای شدید توصیف شده‌اند. تحلیلگران نظامی گفته بودند یکی از اهداف اوکراین از عملیات نفوذی در کورسک، کاهش فشار بر خود در منطق شرقی دونباس در خاک اوکراین است؛ زیرا نیروهای روسیه در این منطقه اشغالی در حال پیشروی هستند.

هدف اوکراین از بازداشتن پیشروی روس‌ها فعلا محقق نشده و روسیه در مقابل، سرعت حمله در اطراف شهر پوکروفسک را که یک منطقه نظامی کلیدی برای اوکراین است، افزایش داده است. نیروهای روس تا حدود پنج کیلومتری شهر میرنوهراد در همسایگی پوکروفسک پیشروی کرده‌اند. روز پنجشنبه شماری از مردم در این مناطق از

«سوروس» در خدمت دموکرات‌ها

شواهد موجود نشان می‌دهد شبکه‌ای از وب‌سایت‌های چپ‌گرا در آمریکا، که اغلب به دلیل انتشار اخبار جعلی هدف انتقاد قرار می‌گیرند، در ایالت نوادا به منظور حمایت از نامزد دموکرات‌ها برای پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری دست به کار شده‌اند.

به نوشته واشنگتن فری بیکن، وب‌سایت The Nevadan در این ایالت که اخبار حزب دموکرات را پوشش می‌دهد، «برای تبلیغات اینترنتی گمراه‌کننده که در پوشش اخبار سیاسی منتشر می‌شود، مبالغ زیادی هزینه می‌کند».

این وب‌سایت مانند سایر وب‌سایت‌هایی که مدعی‌اند پایگاه اخبار مردمی‌اند، متعلق به کاریز نیوزروم (Courier Newsroom) است که از سال ۲۰۲۱ تاکنون ۲۰ میلیون دلار از جورج سوروس، میلیاردر چپ‌گرای آمریکایی، دریافت کرده و مؤسس آن هم تارا مک‌کوان از حزب دموکرات است.

الکس سیزز، یک تحلیلگر جمهوری‌خواه که در بخش تبلیغات دیجیتال کار می‌کند، به واشنگتن اگزمنیر گفت: «هرکسی که این اخبار جعلی را می‌خواند، باید بداند که در حال فریب‌خوردن است».

به نوشته ایندپندنت، خیر فعالیت رسانه‌های منتشرکننده دروغ و پروپاگاندا در نوادا پس از آن منتشر می‌شود که برخی گزارش‌ها نشان داد مک‌کوان از سال ۲۰۲۲ تاکنون تقریبا ۲۰ بار به کاخ سفید رفته است. این اتاق خبر متعلق به شرکتی است که مک‌کوان مدیریت آن را بر عهده دارد و جزء شبکه رسانه‌ای سرمایه‌گذاران حامی حزب دموکرات محسوب می‌شود.

واشنگتن فری بیکن اشاره می‌کند که نوادان در فیس‌بوک هم در حال پخش تبلیغاتی فریبنده است که به‌شدت به جمهوری‌خواهان حمله و هم‌زمان، از تلاش‌های کامالا هریس، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا و نامزد دموکرات‌ها، برای رسیدن به کاخ سفید در انتخابات آتی حمایت می‌کند. در یک نمونه، نوادان در ماه ژوئن، تبلیغاتی در فیس‌بوک منتشر کرد که ادعا می‌کرد در صورت پیروزی دونالد ترامپ، نامزد جمهوری‌خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری، خدمت سربازی برای نوجوانان آمریکایی احتمالا اجباری خواهد شد؛ خبر دروغی که البته ترامپ تکذیب کرد.

یا در مسودی دیگر، گروه نظارتی رسانه‌ای نیوزگارد (NewsGuard) اعلام کرد این شبکه برای فریب رای‌دهندگان آمریکایی تلاش‌های زیادی انجام داده است. در یادداشتی که سال ۲۰۱۹ به بیرون درز کرد، مک‌کوان، بنیادگذار کاریز نیوزروم، گفته بود که هدف او «مقاعدکردن مردم و بسیج عمومی برای به قدرت رسیدن دموکرات‌ها» است.

برای مصاحبه پاسخ نمی‌دهد، از سال ۲۰۲۰ تاکنون میلیون‌ها دلار در فیس‌بوک برای انتشار اخبار جعلی به‌نفع دموکرات‌ها و علیه جمهوری‌خواهان هزینه کرده و این کار را با وجود اینکه یک کمیته اقدام سیاسی (PAC) نیست، انجام داده است. اسناد نشان می‌دهد که کمیسیون انتخابات فدرال آمریکا در سال ۲۰۲۲، کاریز نیوزروم را یک سازمان خبری معرفی کرده است. پیش از این و ساعاتی پس از کناره‌گیری جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، از رقابت در انتخابات نوامبر ۲۰۲۴، الکس، پسر جورج سوروس، از بزرگ‌ترین حامیان مالی دموکرات‌ها و چهره‌ای که نفوذ رسانه‌ای بسیار قوی دارد، حمایت این خانواده از کامالا هریس را تأیید کرد. الکس نوشت: «زمان آن رسیده که برای شکست دونالد ترامپ، کنار کامالا هریس متحد شویم. او بهترین نامزدی است که داریم». به گزارش وال‌استریت ژورنال، هم‌زمان سخنگوی سوروس هم اعلام کرد جورج سوروس نیز از کامالا هریس حمایت می‌کند.

حمله اوکراین به یک پایگاه هوایی و تداوم تهاجم روسیه در پوکروفسک

پیشروی دوجانبه



زلنسکی وارد کی‌یف شد. این نخستین دیدار یک رهبر هند از اوکراین پس از استقلال این کشور ۳۲ سال پیش از شوروی است. هند از بعد از یورش همه‌جانبه ارتش روسیه به اوکراین در دو سال‌ونیم پیش از اتخاذ موضع صریح دراین‌باره خودداری کرده و با ادامه‌دادن مناسبات نزدیکش با روسیه، این تصور را ایجاد کرده بود که حامی مسکو است. اوکراین به مودی گفته است اکنون باید به‌صراحت بگوید متجاوز کیست و قربانی کدام است.

کارت سفید آمریکا

در چنین شرایطی، سفیر روسیه در ایالات متحده می‌گوید آمریکا بنا دارد تا به اوکراین برای استفاده از تسلیحات اهدایی غرب آزادی عمل کامل بدهد. آناتولی آنتونوف دراین‌باره اعلام کرد روسیه بر این باور است که ایالات متحده در نهایت تمام محدودیت‌های مربوط به استفاده از تسلیحات ارائه‌شده به اوکراین را لغو خواهد کرد. سفیر روسیه در ایالات متحده تصریح کرد: «دولت کنونی مانند فردی رفتار می‌کند که یک دست خود را دراز می‌کند و با دست دیگر خنجر را پشت سر نگه می‌دارد». او اظهارات اخیر واشنگتن را مبنی بر اینکه اوکراین مجاز به استفاده از سلاح‌های آمریکایی برای حملات عمیق به داخل خاک روسیه نیست، «تحریک‌آمیز» توصیف کرد. آناتولی آنتونوف افزود: «آنها عملا زمینه را برای تصمیم‌گیری فراهم می‌کنند تا در مقطعی بدون تأمل زیاد، تمامی محدودیت‌های موجود را به‌طور کامل لغو کنند». ایالات متحده از سال ۲۰۲۲ بیش از ۵۰ میلیارد دلار کمک نظامی در اختیار اوکراین قرار داده، اما تاکنون استفاده از سلاح‌های خود را در خاک روسیه محدود کرده است.



پوش فکری توسعه، کتاب شرق‌و‌خانه‌اندیشمندان علوم‌انسان برگزار می‌کنند:

مراسم رونمایی و جشن امضای کتاب

روایت علی رضاقلی (والا)
سه شنبه ششم شهریور ۱۴۰۳
ساعت ۱۷ تا ۱۹

روایت علی رضاقلی (والا) از مسئله توسعه در ایران

روایت والا
 روایت علی رضاقلی (والا)
 از مسئله توسعه در ایران

نویسنده: رضامحبیزاده
 زین‌رظنر، محسن رنانی

سخنرانان:
رضامحبیزاده (نویسنده روایت) / دکتر فرشاد مومنی
مهندس سید محمد بهشتی / دکتر رسول رئیس جعفری
دکتر محسن رنانی

مکان، خیابان نجات الهی، جنب خیابان ورشو، خانه اندیشمندان علوم انسانی، سالن فردوسی